《关于收到<经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书>暨控股权拟变更事宜进展的公告》（公告编号：2021-15）

《关于收到工控资本<确认函>暨控股权拟变更事宜进展的公告》（公告编号：2021-44）

《关于股东股份协议转让申请收到深圳证券交易所书面确认书暨公司控股权拟变更事宜的进展公告》（公告编号：

2021-48）

《关于控股权发生变更的公告》（公告编号：2021-49）

《关于完成董事会、监事会提前换届选举暨聘任高级管理管理人员及证券事务代表的公告》（公告编号：2021-70）

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）国际学术竞赛露头角，鼎汉奇辉获国际奖项

鼎汉奇辉于报告期参与了由西北工业大学、清华大学、厦门大学和标贝科技联合主办、中国计算机学会语音对话与听

觉专业组支持的2021 SLT CSRS 挑战赛，其“奇辉千语”团队获得一赛道二等奖，并以20.30%的字错率位列全部参赛团队

第三名。“奇辉千语”作为专业的轨道交通领域专用语音识别引擎，已广泛应用于铁路、城轨等领域。

（二）广州鼎汉轨道车辆R744（CO2）环保节能智慧空调系统荣获“第三届中国城市轨道交通科技创新创业大赛优秀

项目奖”

广州鼎汉与成都轨道交通产业技术研究院有限公司联合研发的轨道车辆R744（CO2）环保节能智慧空调系统荣获“第三

届中国城市轨道交通科技创新创业大赛优秀项目奖”。

轨道车辆空调是轨道交通车辆的关键系统，也是车辆第二大耗能设备。目前，轨道空调系统仍广泛使用非天然环保的过

渡制冷剂（如R134a、R407C等）。广州鼎汉通过研究，开发出采用二氧化碳R744（CO2）作为制冷剂的“新型环保制冷剂

R744（CO2)智慧空调系统”。R744（CO2）制冷剂是一种不含氟利昂、不破坏臭氧层、无温室效应、不可燃、可与常用制

冷剂润滑油兼容、ODP (消耗臭氧潜值)=0、GWP (全球变暖潜值) =1、能效比与过渡制冷剂相近的绿色、环保、“零”碳排

放的唯一适用于轨道车辆的高能效环保制冷工质。

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

99

目前该项目已成功实现成果转化，将会进一步引领轨道交通空调制造业以及控制设备制造业的发展。

（三）芜湖鼎汉荣获唐山机车车辆有限公司 “优秀供应商”称号

2022年1月，芜湖鼎汉被中车唐山机车车辆有限公司授予2021年度“优秀供应商”称号。该荣誉的获得体现了芜湖鼎汉

优质的产品、卓越的服务得到了客户的高度认可。

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

100

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,387,445 12.60% 0 0 0 -12,250,115 -12,250,115 58,137,330 10.41%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 70,387,445 12.60% 0 0 0 -12,250,115 -12,250,115 58,137,330 10.41%

其中：境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股

70,387,445 12.60% 0 0 0 -12,250,115 -12,250,115 58,137,330 10.41%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 488,262,942 87.40% 0 0 0 12,250,115 12,250,115 500,513,057 89.59%

1、人民币普通股 488,262,942 87.40% 0 0 0 12,250,115 12,250,115 500,513,057 89.59%

2、境内上市的外

资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 558,650,387 100.00% 0 0 0 0 0 558,650,387 100.00%

股份变动的原因

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

101

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10号——股份变动管理》等规定，

每年的第一个交易日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司以公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记

在其名下的在深交所上市的公司股份为基数，按 25%计算其本年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在本年度

可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

（2）报告期内，离任董事王生堂及离任高管吴志刚，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10号——股份变

动管理》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等的规定，其持有的股份在其

离职后半年内 100%锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021年 4月，工控资本收到国家市场监督管理总局《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反垄断审查

决定〔2021〕208号），其与新余鼎汉股权协议转让公司股份交易通过了经营者集中反垄断审查；

2021年 8月，深圳证券交易所根据《上市公司流通股协议转让业务办理暂行规则》对工控资本与新余鼎汉股权协议转

让事宜提交的的申请材料进行完备性核对，并出具了《深圳证券交易所上市公司股份转让申请确认书》（〔2021〕第 182

[…]

1年以内 1-2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 614,958,045.45 614,958,045.45

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

230

应付票据 144,164,404.10 144,164,404.10

应付账款 380,333,281.79 380,333,281.79

其他应付款 18,961,955.63 18,961,955.63

一年内到期的非流动负债 178,156,149.90 178,156,149.90

长期借款 50,017,760.00 83,200,000.00 115,000,000.00 248,217,760.00

应付债券 39,251,366.03 39,251,366.03

接上表：

单位：人民币元

项目

2020年12月31日

1年以内 1-2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 678,303,790.24 678,303,790.24

应付票据 222,886,694.32 222,886,694.32

应付账款 348,018,225.81 348,018,225.81

其他应付款 35,799,123.73 35,799,123.73

一年内到期的非流动负债 178,483,367.51 178,483,367.51

长期借款 16,000,000.00 155,000,000.00 171,000,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。本公司报告期内借款为长期借款以及

短期借款，公司通过建立良好的银企关系，对授信额度及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类

长短期融资需求，本公司认为面临利率风险敞口并不重大。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

231

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目

本期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加10% -769,218.75 -653,835.94

人民币 减少10% 769,218.75 653,835.94

单位：人民币元

项目

上期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加10% -954,530.56 -811,350.97

人民币 减少10% 954,530.56 811,350.97

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的影响如下：

单位：人民币元

项目

本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/减少 股东权益增加/（减少）

人民币对[欧元]贬值 1.00% -244,467.72 -36,670.16

人民币对[欧元]升值 1.00% 244,467.72 36,670.16

人民币对[港元]贬值 1.00% -21.19 -3.18

人民币对[港元]升值 1.00% 21.19 3.18

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

232

项目

上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/减少 股东权益增加/（减少）

人民币对[欧元]贬值 1.00% -424,410.22 -63,661.53

人民币对[欧元]升值 1.00% 424,410.22 63,661.53

人民币对[港元]贬值 1.00% -649.75 -97.46

人民币对[港元]升值 1.00% 649.75 97.46

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：人民币元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

其他非流动金融资产 35,252,639.81 105,949,719.44 141,202,359.25

应收款项融资 21,902,321.67 21,902,321.67

持续以公允价值计量的资产总额 57,154,961.48 105,949,719.44 163,104,680.92

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司持有的应收款项融资期末金额21,902,321.67元，系公司持有的应收票据，公司对该金融资产的管理业务模式实质为

既收取合同现金流量又出售，按照金融工具准则的相关规定，将其分类至以公允价值计量变动且其变动计入其他综合收益的

金融资产。由于应收票据到期时间短，公允价值与账面价值相等。

公司持有的其他非流动金融资产141,202,359.25元，系公司对外投资，投资公司为中关村银行以及北京基石创业投资基

金（有限合伙）。公司的上述投资均为长期性的战略投资，并非“以出售为目的”。同时中关村银行作为金融类机构，受公

允价值波动影响较小，没有活跃市场可参考进行公允价值评估，无长期资产等受公允价值波动影响较大的资产，企业净资产

实质上与公允价值相当。北京基石创业投资基金（有限合伙）已实行新金融工具准则，北京基石创业投资基金（有限合伙）

北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021年年度报告

233

对投资的公司的公允价值变动计入已公允价值变动且其变动计入其他综合收益，故北京基石创业投资基金（有限合伙）的账

面净资产实质上与公允价值相当。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息